*Tunc accedentes discipuli eius dixerunt ei: Scis quia Pharisei au-
 dito hoc verbo scandalizati sunt.*

¶ Hic ponitur Phariseorum spernenda scandalizatio. Vbi tria notantur. Primum est, Phariseorum scandali nunciatio. Secundum, accepti scandali contemptus abiectio, ibi: At ille respondens. Tertium, de domini verbis Petri sciscitatio, ibi: Respondens autem Petrus.

¶ Circa primum dicitur: Tunc accedentes discipuli eius dixerunt ei: Scis quia pharisei audito hoc verbo, id est sermone: Non quod intrat in os coinquinat hominem, scandalizati sunt? Præmissa autem quum audissent Pharisei, nihil ausi sunt contradicere. Vehementer enim eos conuicerat, non solum redarguendo, sed etiam dolum eorum propalando: sed scandalizati sunt, non autem turbati.

¶ Ergo ex vno domini sermone omnis superstitio observationum Iudaicarum fuerat elisa, qui in cibis sumendis abominandisque religionem suam sitam arbitrabatur. Et quia crebro teritur in ecclesiasticis scripturis Scandalum breuiter dicendum est quid significat. Scandalum, nos offendiculum vel ruinam & impactionem pedis possumus dicere.

Quando ergo legimus, quicumque scandalizauerit, hoc intelligimus, qui dicto vel facto occasionem dederit.

¶ Pharisei ergo in Dei verbo scandalizabantur, quia per-

uerſæ mentis obſtinatione cæcati, non ſalutem in doctrina Chriſti, ſed perditionis & æternæ ruinæ occaſionem inueniebant. Tales ſanè & nunc multi ſunt qui & ipſi audita in eccleſiis à prædicantibus tam fidei veritate quàm morum, quum ipſi ſint homines corrupti mente & reprobi circa fidem, ſuperbia tumentes ſcandalizantur.

¶ Porro Chriſtus non ſoluit Phariſæorum ſcandalum, ſed potiùs eos (vti patet ex ſequentibus) increpauit.

¶ Circa ſecundum, quod eſt accepti per Phariſæos ſcandali contemptus & abiectio: ſubditur.

At ille reſpondens ait: Omnis plantatio quam non plantauit pater meus cœleſtus, eradicabitur.

Plantatio non à patre quid.

¶ Per plantationem quæ non ex patre cœleſti, vndè & venit eradicanda, intelliguntur vel peruerſæ quælibet hominum traditiones, vel etiam earum authores.

Non omnis traditio hominum mala.
Mar. 7.

¶ Vndè Hilarius: Chriſtus dicens omnem plantationem quæ non à patre ſit eradicandam docet traditionem hominum erudam, cuius fauore legis præcepta trãſgreſſuri ſunt. De quibus in præcedentibus voce Chriſti dicitur: Sine cauſa colunt me docentes doctrinas & mandata hominum. Vbi tamen non improbat hominum traditiones in vniuerſum, ſed traditiones diuinæ legi repugnantes, de quibus apud Marcum dicitur: Relinquentes enim mandata Dei, tenetis traditiones hominum. Quod Apoſtoli ſententia clariùs explicatur dicentis: Non intendentes mandatis hominum auerſantium veritatem. Hinc grauitè dominus cõminatur condentibus huiusmodi traditiones impias. Væ, inquit, qui condunt leges iniquas, & ſcribentes iniuſtitias ſcripſerunt, vt opprimerent in iudicio pauperem, & vim facerent cauſæ humilium populi mei, vt eſſent viduæ præda eorum & pupillos diriperent.

Tit. 1.

Eſai. 19.

Remig. Quo & do. Chimama nobit.

1. Cor. 3.

¶ Omnis enim falſa doctrina & ſuperſtitioſa obſeruatio cū ſuis authoribus permanere non poteſt. Et quia à Deo patre non eſt, cum eiſdẽ eradicabitur, illa ergo ſola manebit quæ à deo patre eſt. Poſſumus autem per plantationem etiã homines intelligere.

Vndè Hieron.

¶ Nunquid ergo eradicabitur & illa plantatio de qua Apoſtolus ait: Ego plantaui, Apollo rigauit. Sed oritur quæſtio

ex

ex eo quod sequitur: Deus incrementum dedit. Dicit
& ipse, Dei agricultura, Dei ædificatio estis: Et iterum: Dei
cooperatores sumus. si autem cooperatores, igitur plātan
te Paulo & Apollo rigante, Deus cum cooperatores suis
plantat & rigat:

Ibidem.

¶ Abutuntur autem hoc loco qui diuersas naturas introdu-
cunt dicentes:

¶ Si plantatio quam non plantauit pater eradicabitur, er-
go quod ille plantauit non potest eradicari. Sed audiant il-
lud Ieremię: Ego vos plantaui vineam veram, quo modo
ergo conuersi estis in amaritudinem vitis alienę? Plantat
quidem Deus, & nemo potest eradicare plantationem ei.
Sed quoniam ista plantatio in voluntate proprij arbitrij est
nullus alius eam eradicare poterit, nisi ipsa præbuerit as-
sensum.

Iere. 2.

¶ Itaque dominus sciens Phariseos non ex ignorantia sed
ex malitia & scientes scandalizari, directè respōdet scāda-
lo illorum, quòd videlicet nō solum scandalizari, sed etiā
eradicari merentur, quia patris cœlestis plantæ non sunt.
Plantatio enim non à patre est, quæ spiritualis munditiæ
(quæ cœlestibus iungit) fructum non profert sed carnalis,
sed apparentis exterius, quales erant hi Pharisei. Vndè &
eradicāda describitur, nec vllatenus remātura, quæ in sola
apparentia consistebat. Vndè bene subditur:

*scandalū
Pharisæ
rum con. o
tenne.*

*Sinite illos cæci sunt, & duces cæcorum. Cæcus autem si cæco duca-
tum præstet, ambo in foueam cadunt.*

¶ Ac si dicat: Nō sit vobis scandalum eorum quod ipsi acce-
perunt, non ego dedi. Cæci sunt, lumine veritatis priuati,
excecat illos malitia eorum. Et quidem cæci mente erant
Pharisei, qui tenebrosas traditiones quas ipsi adinuenerāt
obseruantes, lucem mandatorum Dei non cōsiderauerūt,
de qua dicitur. Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lu-
men semitis meis: Nec solum cæci, sed & duces erāt cæco-
rum vt ambo in foueam caderent. Scribæ enim & Pharisei
præterant aliis exemplo fidei & vitæ, & doctrina, iuxta illud
Nunquid aliquis ex principibus credit in eum aut ex Pha-
riseis? Et hinc vocantur duces cæcorum, eorum scilicet Iu-
dæorum, qui in perfidia remanserunt. Vndè sequutum est
quod impletum videmus, ambo in foueam cecidisse, &
præsentis

*cæci du-
ces cæcorū*

Ioan. 7.

præsents seruitutis, & perpetuæ damnationis.

*æci du-
es huius
temporis.* ¶ His consimiles sunt omnes peruersa docentes, nēpe cæci
& duces cæcorum, quia non solum sibi non perspicunt ne
in foueam perditionis incidant, sed & sibi obsequentes in
præcipitium mortis secum trahunt. Hos ergo & omnes do-
*Incorrigi-
biles qui.* ctiores peruersos præcipit Saluator sinēdos & suis errorib⁹
ac libero arbitrio dimittēdos, sciens eos post quā semel
exciderint, aut vix aut nullatenus ad veritatem posse redu-
Tit. 3. ci. Hinc & Apostolus præcipit dicens: Hæreticum hominē
post vnam & secundam correptionem deuita, sciens quod
peruersus est, qui eiusmodi est.

¶ Circa tertium, quod est de domini verbis Petri sciscita-
tio, subditur:

Respondens autem Petrus dixit: Ediffere nobis parabolam istā. At ille dixit: Adhuc & vos sine intellectu estis? Non intelligitis quia omne quod in os intrat, in ventrem vadit, & in secessum emittitur?

¶ Consteuerat dominus parabolicè loqui, & ideo Petrus
quum audisset, quod intrat in os non coinquinat hominem
putauit illum parabolicè fuisse loquutum, & ideo quod au-
diuit petit sibi interpretari dicens: Ediffere nobis parabo-
lam istam. At quoniā & ipse in hac parte cæcutiens loque-
*Hierony.
Nota.* batur, idcirco eum aliis simul & ipse reprehēsus est, dicen-
te domino: Adhuc & vos sine intellectu estis? Corripitur au-
tem à domino, quare parabolicè dictum putet quod per-
spicue loquutus est. Ex quo adimaduertimus vitiosum esse
auditorem qui aut obscura manifestè, aut manifestè dicta
obscura velit intelligere. Vbi Chrysof.

*Petrus
scandali-
zatus.* ¶ Vel ideo Petrum dominus increpat, quia non erat ex in-
certitudine quod quæsierat, sed ex scandalo quo scandaliza-
t⁹ erat & ipse. Turbæ enim non intellexerant quod dic-
tū erat, discipuli autem intelligentes fuerant scandaliza-
ti. Vnde & à principio quasi pro Pharisæis interrogare vole-
bant. Sed quia audierant eum magna dicentem, omnis plā-
tatio, & cætera, fuerunt ab interrogando repressi. Sed Pe-
trus qui vbique feruens erat, non ita silet. Quem dominus
increpat, & increpationi rationem addit dicens:

¶ Non intelligitis quia omne quod in os intrat, in vētrem
vadit, & in secessum emittitur?

¶ Ex hac sententia quidam calumniantur, quòd dominus philosophicæ disputationis ignarus, putet omnes cibos in ventrè ire & in secessum digeri, quum statim infusæ escæ per art^o & venas atque medullas neruòsque fundantur. Sed sciendum est, quòd tenuis humor & liquens esca quum in venis & artubus concocta fuerit & digesta per occultos meatus corporis, quos Græci poros vocant, ad inferiora dilabitur, & in secessum vadit.

Hierony.

¶ Quum autem dominus hæc dicit, adhuc discipulis secundam Iudaicam infirmitatem respòdet. Dicit enim, quoniã cibis non manet, sed egreditur, quanuis & si maneret, non faceret immundum. Sequitur:

chrysof.

Quæ autem procedunt de ore, de corde exeunt, & ea coinquant hominem. De corde enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemie. Hæc sunt quæ coinquant hominẽ. Non lotis autẽ manibus manducare, nõ coinquant hominem.

¶ Dominus Petro respondens docuit quòd hominem cibi non coinquant, quia non manent intus sed infrà exeunt per aluum, cogitationes autem nascuntur intrinsecus & manent illic & egrediuntur, hoc est, in opus procedentes & actus inquinant hominem. Declarat ergo quo sensu dixerit hominem inquinari per ea quæ de ore procedunt, videlicet pro quanto procedunt à corde, id est, à voluntate. Non enim intendit loqui de spũto aut vomitu qui procedit ex ore. De corde enim, inquit, exeunt cogitationes malæ. Ergo principale animæ non secundum Platonem in cerebro est, sed iuxta Christi sententiam in corde. Et arguendi sunt ex hac sententia qui cogitationes à diabolo immitti putant & nõ ex propria nasci voluntate. Diabolus adiutor esse & incentor malorum cogitationum potest, author esse nõ potest. Si autem ipse semper in insidiis posit^o leuem cogitationum nostrarum scintillam suis fomitibus inflammari, nõ debemus opinari eum cordis quoque occulta rimari sed ex corporis habitu & gestu æstimare quid versemus intrinsecus. Itaque ex corde cogitationes malæ ex cogitationibus malis & verbis & facta mala proueniunt, quæ Dei lege prohibentur.

Cogitationes coinquant.

Hierony.

Cogitationes non à diabolo, sed e corde.

Vndè subdit.

¶ Homicidia

FERIA QVINTA

¶ Homicidia, contra illud: Non occidas, Adulteria, fornicationes, contra illud: Non mœchaberis. Furta, contra illud: Non facietis furtum. Falsa testimonia, contra illud: Non dices contra proximum tuum falsum testimonium. Blasphemie, contra illud præceptum: Non assumes nomen Dei tui in vanum.

¶ Nominatis autem vitiis quæ diuina lege prohibentur, pulchrè dominus subiungit: Hæc sunt quæ coinquinant hominem, id est, immundum reddunt & impurum. Et quia hæc domini verba ex Phariseorum nequitia occasionem sumperant qui traditiones suas diuinis præceptis præferebant, consequenter concludit inconuenientiam traditionis præmissæ, dicens: Non lotis autem manibus manducare coinquinat hominem. Ecce vt concludendo redit ad propositam quæstionem applicando. Quia non ablutis manibus manducare redundat fortè in impuritatem eius quod intrat in os, & non quod intrat in os coinquinat hominem, consequens est, vt non lotis manibus manducare nõ coinquinet hominem.

FERIA QVINTA POST
DO. OCVII.

Luce. 4.

*V*rgens Iesus de synagoga intrauit in domum Simonis.

¶ Præsens sancti Euangelij lectio tria principaliter comprehendit. Primū est, Socrus Petri à febre sanatio. Secundum morborū & dæmonum virtuosa depulsiō, ibi: Quum autem ol. Tertium Christi post signa in deserta secessio, ibi: Facta autem die.

¶ Circa primum tria notantur. Primum, Christi è synagoga notanda discessio. Secundum, in Petri domum benigna ingressio, ibi: intrauit in domum. Tertium, febrientis scemine notanda curatio, ibi: Socrus autem.

¶ Circa primum, Vt manifestum sit quo tempore & quo loco gesta sint quæ lectione hac comprehenduntur, repetenda sunt quæ lectionem eandem præcedunt. Itaque dominus elapsus è manibus illorum qui ipsum præcipitio volebant occidere, descendit in Capharnaum ciuitatem Galilææ.

122, ibique docebat eos sabbatis. Et stupebant in doctrina eius quia in potestate erat sermo ipsius. Et in synagoga erat homo habens dæmonium immundum. Et exclamavit voce magna dicens: Sine, Quid nobis & tibi Iesu Nazarene? Venisti perdere nos scio te quia sis sanctus Dei. Quasi dicat: Nos te non offendimus, tibi non nocemus, nulla inter nos & telis est. Quare ergo venisti perdere nos? Scio te quia sis, sanctus Dei. Tentando mentitur dicendo se scire quis est. Intendebat enim vel sic explorare quod in deserto non valuit. Et increpauit illum Iesus, dicens: Obmutescere & exi ab eo. Et quum proiecisset illum dæmonium in medium, exiit ab illo, nihilque illū nocuit. Et factus est pavor in omnibus, & colloquebantur ad inuicem, dicentes: Quod est hoc verbū? quia in potestate & virtute imperat immūdis spiritibus & exeunt. Et divulgabatur fama de illo in omnem locum regionis illius. Et cōtinuò subiungitur: Surgens autē de synagoga, scilicet quæ erat in Capharnaum.

*Diabolus
vt tēdō
mentitur*

¶ Sinistrum sanè Iudæis omen erat, quòd surgens Saluator è synagoga discessit. E synagoga inquam, in qua erat homo habens dæmonium immundum, nam spiritum sanctū amiserat. Intra enim diabolus in eos à quibus spiritus Domini discesserat. Quum enim recessisset spiritus Domini à Saul, ingressus est in eum qui ipsum vexaret spiritus malus.

*Latū 10
deis omē.*

1. Reg. 18

¶ Et quidem malignus spiritus incredulam Iudæorum synagogam ingressus est, qui Dei filium eiecerunt. Sic enim Euāgelista testatur: Et repleti sunt omnes in synagoga ira, nimirum aduersus Christum saluatorem, & eiecerunt illū, & duxerunt ad supercilium montis vt præcipitarent eum. Quam nunc possunt sperare salutē qui de finibus suis eiecerunt saluatorem? Profectò qui abiecerunt æternę salutis authorem, mortis authorem diabolum qui homicida fuit ab initio admiserunt. Admissus autem non modò hos sibi similes, sed & nequitia facit superiores. Aded nanque mentis suę vesania populus ille cęcatus est, vt eum negent quę dæmones confitentur. Quis miretur dominum è Iudæorum synagoga quam dæmonium immundum iam occupat abuisse? Quæ enim societas lucis ad tenebras? aut quæ conuentio Christi & Belial? Relinquetur, inquit, vobis do-
mus

*Diabolū
Iudæi vt
ad mis-
erunt.
Diabolo
Iudæi pe-
iores.*

*2. cor. 6.
Mat. 23.*

FERIA QUINTA

mus vestra deferta, nempe Christum hospitem non habitu-
ra. Sed quoniam Iudæis relictis abierit attendamus.

¶ Circa secundum, quod est in Petri domo benigna ingres-
sio, dicitur:

Introiuit in domum Simonis.

¶ Ex quo patet quia necdum discipuli penitus cuncta reli-
querant sicut postmodum fecerunt, quando Petri voce no-
mine eorum dictum est: Ecce nos reliquimus omnia & se-
quuti sumus te. Et vide dignationem. Non apud optimates
aut apud principes Synagogæ manet, sed pauperem Simo-
nis casam quam ingrediatur, elegit.

Matt. 19

Cyril.

¶ Aspice ergo quomodo manet penes virum inopem Chri-
stus, qui spontaneam pro nobis paupertatem passus est, vt
discamus cum pauperibus cōuersari, nec spernere depres-
sos & pauperes.

¶ Bene ergo contumacis populi synagoga relictæ, domum
Simonis Saluator introiuit. Simon enim obediēs inter-
pretatur. Ad populum autem synagogæ voce domini dictum
est: Durus es tu, & neruus ferreus ceruix tua. Vnde rursus
ad Moysen loquitur, dicens: Cerno quoddam populus iste duræ
ceruicis sit. Quos & Moyses iustis nominibus compellat,
dicens: Audite rebelles & increduli. Quorum tandem pet-
fidiam dominus ipse pertesus hinc queritur, dicens: O ge-
neratio incredula, quandiu apud vos ero, quandiu vos pa-
tiar? Illi legationem perfidam post eum mittunt dicentes:
Nolumus hunc regnare super nos: gentes autem etiã disci-
pulis eius supplices ambiunt videre Iesum. Itaque meritò
reieci illi, isti verò sunt electi & digni habiti ad quos Sal-
uator relictis Iudæis mansurus introiret. Qui bene per do-
mum Simonis figuratur, quin & domus Simonis ipsi sunt,
qui iugum Christi suaue, & onus eius leue per obedientiã
fidei susceperunt. In his sanè manet Christus Ecce, inquit,
ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consumma-
tionem seculi.

Esai. 48.

Exod. 32.

Num. 20.

Marc. 9.

Luc. 19.

IOAN 12.

Marc. vii.

¶ Circa tertium, quod est febrientis sceminae notanda cu-
ratio, subditur:

*Socrus autem simonis tenebatur magnis febribus, & rogauerunt
illum pro ea. Et stans super illam imperauit febri, & dimisit illam.
Et continuo surgens ministrabat illis.*

¶ Roga.

¶ Rogauerunt, inquit, eum pro illa, videlicet Apostoli. Vbi Hieron. Saluator modò rogatus, modò vltoneus curat ægrotos, ostendens se contra peccatorum quoque passiones & precibus semper annuere fidelium, & ea quæ ipsi minimè in se intelligunt, vel intelligenda dare, vel nõ intellecta dimittere secundum illud Psal. Delicta quis intelligit: ab occultis meis munda me domine. Et stans super il lam imperauit febrì & dimisit illam. Hoc est, stans secus grabatum decumbentis, imperauit febrì, id est, febrèm increpauit. Febrèm enim ac si rem animaram, & iussa percipientem alloquitur: omnia enim parent, quin & si ea quæ non sunt vocauerit, continuò sunt. Matthæus supplès quod Lucas omisit, dicit quòd tetigit manum eius, & dimisit eã febris: vt per hoc ostendat suę sacrosanctę carnis virtutẽ. Si quidem per attactum assumptę carnis diuinitati coniuncta ipsa deitas operabatur.

Matt. 9.

¶ Quòd si per manũ febrìetis moraliter opera delinquenti accipias, tãgitur à domino manus & sanitas redit, quando quidem sanatis operibus eius peccatorũ infirmitas fugit.

¶ Et continuò surgens ministrabat illis. Naturale est febrìetibus paulatim & cum difficultate sanari. Verũ sanitas quę domini confertur imperio simul tota redit. Et non solũ ipsa redit, sed & tanto robore comitante, vt eis continuò qui se adiuuerant ministrare sufficiat. Itaque potestatem suam dominus declarauit, faciens quod ars medicinę nequaquam facere potuisset. Post febris enim sedationem multo tempore patientibus opus est, vt pristinæ sanitati restituantur. Hic autem simul omnia facta sunt.

chrysostr.

¶ Secundum allegoriam, socrus Petri Iudæorum est synagoga, quæ mater extitit primitiuę ecclesię quę Petro commissa fuit, quasi despõsata viro. Ideo autem synagoga mater ecclesię dicitur, quoniam ex ipsa primaria discipulorũ Christi ecclesia carnis originem traxisse cognoscitur. Quę Petro veluti despõsata, sed spiritus sancti gratia inuisibiliter fecundata in exemplum beati Ioseph & Marię virginis declaratur.

Socr^o Simonis mystic.

¶ At verò interim socrus Petri ecclesię (vt dictum est) mater, synagoga Iudæorum perfidię febribus æstuat, donec introeat gentium plenitudo, & sic totus Israel saluus fiat.

Sanè

Roma. 11 Sanè pro ea rogant discipuli, supplicat amici. Dicente Pa-
Roma. 10 lō q̄ voluntas tua & oratio ante Deū est fit pro illis in sa-
Roma. 9 lutem. Et rursus quod multò plus est: Optabam, inquit, ana-
 thema esse à Christo pro fratribus meis qui sunt Israelitæ
 secundum carnem.

¶ Huius manū tãgere, est eum ad opera Deo placita infor-
 re. Quia nisi mundatę fuerint manus Iudęorum quę sangui-
 ne sunt plenę, synagoga eorum iacens non confurgit. Sed
 tunc eam febris dimittet, quum ipsam grauis perfidię lan-
 guor deseret. Surgit autē & ministrat, quum mortuis ope-
 ribus abrenunciatis atque ea quę sursum sunt quærens, in
 nouitate vitæ perambulat,

*Typus a-
nima pec-
catricis.*

¶ Quòd autem hinc ad sensum moralem attinet, intelliga-
 mus typo mulieris istius febrētis peccatricem quamlibet
 animam designari. Vndè Ambrosius: Variis criminum fe-
 bribus caro nostra languebat, & diuersarum cupiditatum
 immodicis æstuabat illecebris. Nec minorem febrē amo-
 ris esse dixeris quàm calor. Itaque alia febris animā alia
 corpus inflamat.

*Febrismo
ualiter.*

¶ Febris enim nostra avaritia est, febris nostra libido est,
 eo quòd ignitæ sint cupiditates. Febris nostra luxuria est,
 febris nostra ambitio est, febris nostra iracundia est. Hæc
 enim ignem oisibus implicant, mētem, animum sensum-
 que perentant.

¶ Per hæc enim caro nostra ad exemplum Euæ, serpentis
 suadela sollicitatur. Etenim ager bonus, vestis, monile, sua-
 dela serpentis est. Honorum gratia, sublimitas potestatis,
 epularū suauitas, forma meretricis, laqueus est diaboli &
 quasi quidam nequitie spiritualis illecebrosus affectus, qui
 per carnis illecebram (quę citò sc̄min ea quadam leuitate
 mollitur) animum quoque de gradu deiicit. Nam vbi caro
 cōcupierit, animi quoque constantia deficit, & mens con-
 sortio amoris inflectitur.

*Nocētior
anima
quàm cor-
poris fe-
bris.*

¶ Vehementior tamen est animi quàm corporis febris, &
 ideo pro animi voluptate corporis salus plerunque contē-
 nitur, nec à periculis abstinetur.

¶ Vndè non alienum videtur repetere, quemadmodum
 Theotimus quum graui oculorum incōmodo laboraret &
 amaret vxorē, interdicta sibi à medico facultate cocundi,
 cupidi-

cupiditatis impatiēs atque impetu libidinis raptus se moderare nequiverit. Sciens enim & prudens ille quod esset oculos amissurus, prius quàm cōveniret vxori, in ipso æstu feruentis cupiditatis & cōsuetudinis apparatu, vale, inquit, amicum lumen. Sic febre libido flagrantior est grauiusque præcipitat & inflammat.

¶ Sed vbi quis resipuerit à furore, tunc conscientia interioris visus aperitur, factique succedit pœnitentia, & pudenda sui vnusquisque pro qualitate facinoris erubescit: tunc Deus timetur, & peccator cupit se celare, sed non potest. Tunc caro arguitur, diabolus accusatur, hæc quasi plena vitiorum, ille quasi auctor erroris. Patefcit deformitas, nudū est enim Deo omne secretum, nec vllius fic^o foliis, hoc est tegmine corporali vel iactantia seculari flagitiorum secreta velantur, sed vnusquisque diuinum peccati conscia formidat mente iudicium. Hucusque Ambro.

¶ Sed vide miseram hominis incōstantiam post accusationem peccati rursū ad flagitia redeuntis. Hanc talem animi post melioris vitæ propositum mutationem insigniter depingit atque deridet sapientum vnus inducēs quendam flagitiorum suorum pœnitentem, sed rursus eadem repentem, dicens:

Daue citò hoc credas iubeo, finire dolores
Præteritos meditor crudum Chærestratus vnguem
Abrodens, ait hæc, an siccis dedecus obstem
Cognatis? an rem patriam rumore sinistro,
Limen ad obscœnum frangam dum Chrysidis vdas
Ebrius ante fores extincta cum face canto?
Euge puer sapias, diis depellentibus agnam
Percute: sed censen plorabit Daue relicta?
Nugaris solea puer obiurgabere rubra.
Ne trepidare velis, atque arctos rodere casses.

¶ Causas assimilationis peccati ad febrē habes super Euangelium Dominicæ 21. à Pentecoste.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Quum autem sol occidisset, omnes qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad eum. At ille singulis manus imponēs, curabat eos.

¶ Hic describitur morborum & dæmonum per Christum

q vir

Post peccatum pœnitentia.

versus.

virtuosa depulſio. Vbi duo notantur. Vnum eſt, morborum depulſionis temporis deſignatio. Alterum, dæmonum clamantium ab obſeſſis egreſſio, ibi: Exhibant autem.

¶ Circa primum dicitur: Quum autem ſol occidiſſet. Ecce tempus collatę laborantibus ſanitati. Vbi in primis eſt videre ingens turbę deſyderiũ. Nam quum ſol iam occidiſſet, adducunt ad eum infirmos, non à tempore impediti.

Orige.

Cur poſt ſolis occaſum.

¶ Ideo autę circa ſolis occaſum, id eſt, elapſa die illos adducebant, vel quia verecundabantur, vel timebant Phariſæos, vel quia de die circa alia fuerant intenti, vel quia putabant nõ licere ſanare in ſabbato niſi poſt ſolis occaſum quando iam licebat operari, timentes Phariſæos.

Cyril.

¶ At ille ſingulis manus imponens curabat eos. Et quantum vt Deus potuiſſet verbo omnium depellere morbos, attamen tangit ſingulos docens per hoc propriam carnem, ad remedia præſtada efficacę. Nam caro Dei erat. Sicut enim ignis appoſitus vaſi æneo imprimit illi proprię caliditatis effectum, ſic omnipotens Dei verbũ quum vniuit ſibi veraciter aſſumptum templum ex virgine animatum & intellectus particeps, effectum ei ſuę poteſtatis inferuit. Tãgat igitur & nos, imò potiùs nos illum tangamus, vt nos ab animarum noſtrarum infirmitatibus liberet, necnon à dæmonum ſuperbia & impugnatione.

Eſa. 53.

¶ Apud Matthæum ſic legis: Veſpere factõ obrulerunt ei multos dæmonia habentes, & eiiciebat ſpiritus verbo, & omnes malę habentes curauit, vt impleretur quod dictum eſt per Eſaiam prophetam dicentem: Ipſe infirmitates noſtras accepit, & egrotationes portauit: Omnes autem non manẽ, non meridie, ſed ad veſperam curantur quando iam ſol occidit, quando granum tritici in terra moritur vt multum afferat fructum.

Beda.

Ioan. 9.

¶ Secundum allegoriam enim, ſolis occubitus, paſſionem mortẽque ſignificat illius qui dixit: Quamdiu in mundo ſum, lux ſum mundi. Et ſole occidente plures dæmoniaci quã ante, plures ſanantur egroti. Quia qui temporaliter in carnẽ viuens paucos ludæorum docuit, calcato regno mortis omnibus, per orbem gentibus fidei ſalutiſque dona tranſmiſit. Cuius miniſtris quaſi vitę lucisque præconibus Pſalmiſta canit: Iter facite ei qui aſcendit ſuper occa-

tasum. Super occasum quippe dominus ascendit, quia vnde in passione occubuit, inde maiorem suam gloriam resurgendo manifestavit.

¶ Circa secundum, quod est dæmonum clamantium ab obsessis hominum corporibus egressio, subditur:

Exibant autem dæmonia à multis, clamantia & dicentia: Quia tu es filius Dei. Et increpans nō sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum.

¶ Dæmonia Dei filium esse Iesum confitebantur, & attestante Euangelista sciebāt ipsum esse Christum. Quia quē dierum quadraginta ieiunio, fatigatum diabolus hominē cognouerat, nec tentādo valebat an & Dei filius esset experiri, iam nunc per signorum potētiam vel intellexit, vel potius suspicatus est esse filium Dei. Nō igitur idcirco ludæis eum crucifigere persuasit, quia Christum siue Dei filium non esse putauit, sed quia se morte ipsius non prauidit esse damnandum. Verē enim de hoc mysterio à seculis abscondito dicit Apostolus: Quōd nemo principum huius seculi cognouit. Si enim cognouissent, nunquam dominū gloriæ crucifixissent.

Beda.

¶ Et increpans non sinebat ea loqui. Quare dæmonia dominus de se loqui prohibeat Psalmista manifestat qui ait: Peccatori autē dixit deus, quare tu enarras iustitias meas, &c. ne quis dum prædicantem audit, sequatur errantem. Improbis enim magister est diabolus, qui falsaveris solet miscere, vt sub specie veritatis testimoniū fraudis obtexat. Rursus si dæmonia Christū passim prædicassent, quid non clamassent Pharisei blasphemantes dæmoniū habet, & in Beelzebub principe dæmoniorum eiicit dæmonia? Quin & nobis consuluit non sineas dæmonia ipsum prædicare, ne vnquam videlicet quacunque pro causavilissimorū ac nequissimorum spirituum præsidia captantes, ab eis quicquam sciscitemur, sed nec vllam fidem his quæ ipsi dicunt adhibeamus. Diuina siquidem lege puniuntur tam ipsi qui eorundem spirituum consilia quærunt, quàm qui eorum consilia referunt inquiringibus. De primis Leuit. 20. scriptum est, Anima quę declinauerit ad magos aut ariolos, & fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meā contra eam,

Cur nō sinebat dæmonia loqui

& interficiam illam de medio populi sui. De secundis ibidem dicitur: Vir siue mulier in quibus phytonicus siue diuinationis fuerit spiritus, morte moriantur. Lapidibus obruent eos. Sanguis eorum sit super illos.

¶ Aliàs autem non soli dæmones iubentur silere de Christo, sed & illi qui ab eo sanati accepta remedia volebant confiteri. Imò & Apostoli qui eum post resurrectione toto orbe erant prædicaturi, ante passionem eius præcipiuntur omnino reticere de illo, ne videlicet diuina ipsius maiestate prædicata, passionis dispensatio differretur, & dilata passione, salus mundi quæ per hanc futura erat, negaretur.

Ambro. ¶ Cæterum neminem mouere debet, quòd Iesu Nazareni nomē in hoc libro diabolus dixisse primus inducitur. Nec enim ab eò Christus nomen accepit quod de cælo angelus ad virginem derulit. Est autem huius impudētia, vt inter homines aliquid prius vsurpet, & ad homines quasi nouum deferat quo terrorē suæ potestatis incutiatur. Denique & in Genesi primus Deū homini nominauit. Sic enim habes: Et dixit serpens mulieri: Cur præcepit vobis Deus vt non comederetis ex omni ligno paradisi?

Gen. 3.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Facta autem die ibat in desertum locum.

¶ Hic ponitur Christi post signa peracta ad deserta secessio. Vbi tria notantur. Primum est, notanda Christi in desertum secessio. Secundum, Christi ne abiret à turbis detentio, ibi: Et turbæ requirebant eū. Tertium, index charitatis Christi responsio, ibi: Quibus ille ait.

*Christus
currit in
locum de-
sertum.*

¶ Circa primum dicitur: Facta autem die ibat in desertum locum. Et hoc quidem futuræ gratiæ suæ prædicatoribus in exemplum post tot miracula locum petiit desertum, & propter quietem & oradi oportunitatem, non quòd ipse oratione indigeret, sed vt nobis Deum oradi esset forma, & propter fugam applausus & gloriæ humanæ.

chryso.

¶ Post quàm ergo sat vtilitatis populis per miracula fuerat collatum, oportebat eum abesse. Maiora nanque putantur miracula post absentiam operantis, dum ipsa magis exlaunt, & vice vocis fruuntur.

Beda.

¶ Mysticè autem, si occasu solis domini mors exprimitur, quare

quare non die redeunte resurrectione illius indicetur? Post resurrectionem nanque suam prædicatibus eius gloriam per orbem terrarum Apostolis, dum gentes hunc per fidem suscipiunt, ipse Iudæis (apud quos tanta diuinitatis suæ signa ostendit) ob perfidiam relictis, ad fidem gentium transiens quasi ad desertum secessit.

¶ Circa secundum, quod est, Christi, ne abiret, à turbis detentio, subditur:

Et turbæ requirebant eum & venerunt usque ad ipsum, & detinebant eum ne discederet ab eis.

¶ Pharisei quidem ipsis prodigiis prædicantibus Christi potentiam, scandalizabantur, populi verò eloquia ipsius audientes acquiescebant. Nam turbæ requirebant eum, & cetera quæ sequuntur. Non quidem aliqui primatum aut scribarum, sed quoscunque malitiæ fucus non denigrauerat, & illasam habebant conscientiam.

¶ Quod autem Marcus dicit Apostolos peruenisse ad ipsum dicentes, quia omnes quærunt te. Lucas verò hinc dicat populos ad ipsum peruenisse, non discrepant ad inuicem. Applicuerant enim ad ipsum populi. Apostolos è vestigio sequentes. Porro manifestata Christi gloria à credentium turbis ipse inquiritur, & in gentium deserto inuentus ne abeat detinetur. Et nos ergo exemplo eorum qui dominum fideliter exquisierunt vnde & meruerunt inuenire, & præsentia ipsius dulcedine capti detinebāt eum ne discederet ab eis, ipsum sedulo requiramus, hortante nos prophetica voce: Quærite dominum dum inueniri potest. Et rursus: Quærite Deum & viuet anima vestra. Satiat enim inuentus quantum ille capere poterat, & inuenientem capaciorē facit, ut rursus queat impleri vbi pl^{us} capere cœperit. Nec quisquā putet quærentes frustrari, quomodo illi de quibus per Apostolum dicitur: Semper discentes & ad scientiam veritatis nunquam peruenientes, sed potius sicut ille qui ait: Quum consummauerit homo, tunc incipit, donec eo veniamus vbi sic impleamur, ut capaciores non efficiamur.

¶ Circa tertium, quod est, index charitatis Christi responso, subditur.

q iij

Quibus

Christo.
Christum
qui requi-
runt.

Marc. I.

Isaie. 58.

2. Tim. 3.

Eccl. 18.

Quibus ille ait: Quia & aliis ciuitatibus oportet me euangelizare regnum Dei, quia ideo missus sum. Et erat prædicans in synagogis Galilææ.

Non vno
loco præ-
dicandum
simile.

¶ Videre est hinc Christi benignitatem & dilectionem & studium erga omnium salutem. Et aliis, inquit, ciuitatibus oportet me annūciare regnum Dei. Et hoc quoque doctoribus aliis in exemplum, vt illic non permaneant vbi se conspiciunt acceptos, imò quòd nec permittant se detineri ab illis, sed sciant & ipsi quòd & aliis oportet eos euangelizare. Itaque sicut sol iste visibilis non in vno cœli loco consistit immobilis, quia sic vnam dūtaxat mundi huius medietatem illuminaret & fecundaret, sed vt claritate sua mundū vniuersum illustret, impiger & irrequietus circumit orbem terrarum, ita & is qui sol est iustitiæ & vera lux mūdi, vt omnes veritatis suæ luce ab ignorantia tenebris quasi à quadam mortifera nocte vindicaret tametsi rogatus in vno tamen noluit loco consistere, qui propter omnium hominum salutem in mundum hunc venire dignatus est.

¶ Et aliis, inquit, ciuitatibus, &c. Marcus sic habet: Ad hoc veni, ostēdens diuinitatis eius celsitudinem & voluntariā exinanitionem. Quod autē habet hinc Lucas, scilicet, quia ad hoc missus sum, dispensationem suę incarnationis ostendit beneplacitum patris missionem appellans.

¶ Simul etiam considera quòd poterat in eodem loco manendo omnes ad se trahere. Non tamen fecit, præbens nobis exemplum vt perambulemus & ipsi & requiramus per euntes, sicut pastor quærit ouem perditam, & medicus accedit ad infirmum. Vna enim anima recuperata poterit alii quis mille delicta abolere.

chrysof.
Christi e-
xemplum
imitandi
Ioan. 18.

¶ Et erat prædicans in synogis Galilææ. Vndè & ipse inter rogatus à principe sacerdotum de doctrina sua bene sibi conscius respondit: Ego semper docui in synagoga & in tēplo vbi omnes Iudæi conueniunt. In quo vtiq; ostēdit doctrinæ suæ synceritatem, quia nō clanculò (vt facere solēt hæretici & seductores) sed in synagogis coram multitudine neminem veritus, veritatem docebat securus. Quòd si duntaxat habitationis suæ loca docens excoleret, Pharisæi velut latitantem diffamarent.

FERIA SEXTA POST
DO. OCULI.

Enit Iesum in ciuitatem Samariae, quae dicitur ^{10an. 4.}
Sichar, iuxta praedium quod dedit Iacob 10.
Ioseph filio suo.

¶ Praesens sancti Euangelij lectio in tres partes principales diuiditur iuxta triplex in ea contentum fructuosum atq; venerandum colloquium domini saluatoris. Quo colloquio (acsi disputatione quadam ad tres de Christo sublimes veritates deuentum est Siquidem colloquio primo Propheta Christus esse comprobatur. Colloquio secundo, idem dominus sermone proprio Messias asseritur, ibi: Patres nostri in morte. Colloquio tertio, idem ipse mundi saluator esse praedicatur, ibi Et continuo venetunt.

¶ Circa primum quatuor sunt consideranda. Primum est, Christi corporalis quod ad locum & tempus dispositio. Secundum, Christi cum Samaritanae dignatiua collocutio, ibi: Venit mulier. Tertium, sermone Christi gratiae commendatio ibi: Respondit ei Iesus. Quartum, in Prophetae agnitione colloquij primi conclusio, ibi: Dicit ei Iesus: Vade, voca.

¶ Circa primum dicitur: Venit Iesus in ciuitatem Samariae, quae dicitur Sichar. Ipsa est Sichem, sed vitiosum ut Sichar legeretur error inoleuit, verbum Samaritanorum, quae postea Neapolis dicta est. Samaria vero aliquando nomen regionis est, ut in sequentibus ubi dicitur: Venit mulier de Samaria haurire aquam, aliquando autem nomen primariae in ea regione ciuitatis.

¶ Illic (videlicet in Sichem) dedit Iacob praedium Ioseph filio suo, quando moriens in Aegypto dixit ei: Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhaei in gladio & arcu meo. Dicendo se eam in arcu & gladio posuisse, arcum & gladium iustitiam vocauit, per quam meruit peregrinus & advena interfecto Sichem principe ciuitatis & patre ipsius Emor propter Dinam filiae suae raptum de periculo liberari. Sic enim legimus: Timuit ne vicina oppida & castella ob euerisionem foederatae urbis aduersus se conurgerent, & dominus non dedit eis ut nocerent illi. Quod autem ait,

q. iiii. extra.

Sichar.

Samaria

Gene. 48.
praedium.
Ioseph.

Gene. 34.

FERIA QUINTA

extra fratres tuos, ostendit absque sorte dedisse eam tribui Ioseph. Siquidem eodem in loco sepulta sunt ossa Ioseph & mausoleum eius ibi cernitur. Sequitur.

Erat autem ibi fons Iacob.

¶ Fons iste non solum pro raritate fontium, vel iugis aque cuius in terra plerisque locis, præter cisternas penuria est, sed & pro memoria & dignitate tanti patriarchæ insignis & notus erat. Sequitur:

Iesus ergo fatigatus ex itinere sedebat sic super fontem. Hora autem erat quasi sexta

Fons Iacob

¶ Fatigatum ex itinere dominum narrans Euāgelista, ostendit eum à rerum fastu & abundantia fuisse alienum. Non enim iumentis utebatur ad iter, sed pedes ibat, docēs & nos non multis opus habere. Porro per hoc mysterialiter præsignabatur futurum esse quòd Iesus ex itinere humanitatis suæ vera passione, veris doloribus, & vera morte erat fatigatus. Ut ergo verā naturam humanam in Iesu cognoscamus, fatigatus describitur ex itinere. Sedebat, inquit, sic super fontem. Hoc est, eo modo quo sedent, ex itinere & ieiunio, lassus nempe innixus puteo, applicato brachio super labium fontis seu putei ad sustinendum caput. Sic enim solent sedere lassus.

¶ Hora autem erat quasi sexta, tempus scilicet meridianum & ita propter horæ calorem, opus habebat refrigerio & refocillatione. Explicat ergo tempus acti itineris per tot horas diei. Tanto enim tempore iter agere ieiunū hominem, & fatigationem inducit.

¶ Circa secundum, quod est Christi cum Samaritide digna tua loquitur, subditur:

Venit mulier de samaria haurire aquam. Dicit ei Iesus: Da mihi bibere.

¶ Ostendit litera & mulierem propter estum exeuntem ad aquam. Porro Samaria hoc in loco non urbem, sed regionem significat unde hæc mulier erat oriunda. Venit ergo haurire aquam. Congruè autem disputatio domini ad mulierem à siti sumpsit occasionē. Nam dicit ei Iesus: Da mihi

*Christus
visitabat*

bibere. Secundum humanitatem enim sitiebat, & propter laborem itineris, & propter estum. Sitiebat etiam mulieris & gentis

& gentis illius fidem. Eorum enim fidē sitit, pro quibus & sanguinem suum fudit.

¶ Dicit ei Iesus: Da mihi bibere. Oblata occasione tamen fatigatus vacat instructioni, euangelizare dignatus mulieri. Et volens eam ad spiritualem doctrinam suauiter trahere, potum ab ea petit non siti compulsus, sed vt sic illam inuitet ad euangelium sicut rei probauit euentus. Sequitur

Discipuli autem eius abierant in ciuitatem vt cibos emarent.

¶ Ratio redditur quare Iesus remanserit ad fontem, quia scilicet, decreuerant ibi prandere iuxta fontem. Hoc enim significatur in eo quod dicitur, quia discipuli abierāt ad emendum cibos.

¶ Vbi est aduertere discipulorum circa cibaria negligentiam, non enim ferebant secum viatica. Patet etiam magna Christi humilitas in eo quod solus relinquebatur. Et nimium poterat si vellet aut non omnes emittere, aut abeuntibus illis angelos ministros habere, sed noluit. Et ita suo exemplo assuefecit omnem superbiam conculcare. Sequitur

chrysoſt.

*christi
humilitas*

Dicit ergo ei mulier illa Samaritana: Quomodo tu Iudæus quum sis, bibere à me possis quæ sum mulier samaritana? Non enim contigitur Iudæi Samaritanis.

¶ Ab habitu & veste & colloquio ipso cognouit mulier Iudæum esse dominum. Nam vt Iudæi non modò ritibus & circuncisione, sed etiam vestibus differrent à gentibus, præceptum eis erat vt fimbrias hiacinthinas in quatuor angulis palliorum haberent. Dicit ergo ei mulier: Quo pacto tu Iudæus quum sis, &c. Vide vt circumspecta fuit hæc mulier. Nam cauere alterum ab altero oportebat. non illam à domino, sed ipsum ab illa cauere oportebat. Non enim dixit Samaritanos non contigi Iudæis, qui Iudæorum commercium ambiebant (vt apud Esdram patet) sed ait Iudæos non contigi Samaritanis: Ethnici enim erant Samaritani, & colebant simul Deum Israel & idola, Erant autem Iudæis plus carere gentilibus exosi, sicut & hæretici magis exosi sunt catholicis Christianis, quàm pagani. Itaque mulier hæc cogitans dominum rem illicitam facere, corrigit quod præter legem fiebat.

*Christus.
habitu Iu
dæus.
num. 15.*

*1. Esd. 4.
4 Reg. 17*

Circa

¶ Circa tertium, quod est, Sermonis Christi gratiæ commẽdatio, subditur:

Respondit ei Iesus, & dixit ei: si scires donum Dei & quis est qui dicit tibi, da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo & dedisset tibi aquam viuam

¶ Hinc patet quòd Iesus non vt biberet, sed vt occasionem acciperet instituendi petierat à muliere potum. Iesus ergo perspecta mulieris diligẽtia & virtute, & quòd tã esset circumspẽctã occasione sumpta ex admiratione, imò repulsiõne & negatione aquæ ad bibendũ, incipit docere mulierẽ, dicens: Si scires donũ Dei. Non ait, si scires Deum, sciebãt enim Samaritanix vnũ esse omniũ creatorẽ Deum, sed ait si scires donũ Dei, id est, si cognosceres quid donet Deº nẽpe ẽterna & incorruptibilia, scires autẽ & me. Nec ait, si scires quis dicit tibi, da mihi bibere, quod vtique illa scire visu poterat & auditu: sed ait, si scires quis est qui dicit tibi, qualis essentia eius est, quantũ à ceteris mortalibº differt quia non homo tantũ, sed & Deus est. Ergo donum, illud Dei toti humano generi collatũ ipse erat qui loquebatur. De quo dono antẽ dixerat, Sic Deus dilexit mundũ, vt filiũ suum vnigenitum daret. Vndẽ & per Esaiã dictum fuerat, si lius datus est nobis. Ac si patenter dicat: Si scires beneuolẽtiam & liberalitatem Dei qua filium suũ vnigenitum dedit mundo, & si scires qd ego ille sum, & ego illud Dei donum sum, tu forsitan (quod propter designandã humani arbitrij libertatem apposuit) petisses ab eo. Quasi dicat: Tu mihi negas aquæ potũ, quasi te de Iudæis vlciscens, & tamen si scires donũ Dei, & quis est qui dixit tibi da mihi bibere, nõ solũ dares mihi potũ aquæ, sed petisses à me & dedissem tibi aquam viuam, nec repulissem te obiurgando, quomodo me tu obiurgasti.

*Christus
donũ dei.
Ioan. 3.
Esai. 9.*

*Theoph.
Aqua
gratia spi
ritº sãcti*

¶ Gratiam spiritus sancti aquam dicit esse, eo quòd purificat, extinguit sitim, & multum refrigerij præbet suscipientibus. Porro aquam dicit nõn stãtem, qualis est in pureis & lacunis, putris & corruptã, sed viuam, hoc est, scaturientem & quæ moueatur. Nam gratia spiritus semper agilem ad bonum facit animam, ascensionem semper disponẽtem, qualem.

Iem aquam bibit. Paulus quum obliuisceretur eorum quæ *philip. 3.*
erant post se & ad anteriora se extenderet.

Dicit ei mulier: Domine, neque in quo haurias habes, & puteus altus est.

¶ Non iam hostili irrisione sed amica percunctatione, reuerenti compellatione præmissa, Domine, inquit, neq; in quo haurias habes, & puteus altus est. Nisi humilem præmississet vocem, dominum eum compellans, putaremus fortè quòd tanquam homini alieno, utpote Iudæo, vasculum accommodatura non esset ad hauriendum aquam. Nunc autem palàm est, quia non ipsa Iudæum contemnebat, sed à Iudæo cõtemni meruebat: quia videlicet Iudæi potiùs euidentem superbiendi materiam habètes, nec vasculis Samaritanorum, uti dignabantur. Itaque mulier illa Samaritana pullum aliud vasculum illi Iudæo, scilicet, domino nostro præter suum præstò esse videns. Domine (inquit) neque in quo haurias habes, & puteus altus est, tanta scilicet altitudine, quantum manu tua attingere non præuales. Puteus, inquit, altus est, id est, profundus. Qui priùs appellatus est fons Iacob, modò appellatur puteus, ne cisternà crederes, nec fontem in superficie terræ scaturientem, sed in profundo. Fons enim erat & puteus.

Sequitur:

Vnde ergo habes aquã viuam? Nunquid maiores patre nostro Iacob, qui dedit nobis puteum, & ipse ex eo bibit, & filij eius & pecora eius?

Mulieris obiectio.

¶ Intellexerat mulier domini verba de aqua vsuali, & ideo infert interrogando: Vnde ergo habes aquã viuam? Postquam obiecerat mulier verbis Iesu quib; dixerat dedisset tibi aquam viuam, modò obiicit verbiseius quibus ait, si scires quis est qui dicit tibi da mihi bibere, dicens: Nūquid tu maior es patre nostro Iacob, quasi dicat: Non. Patrem appellat Iacob non origine carnis, sed religione, pro quanto Samaritani Deum Israel colebant in loco ubi adoratus est à Iacob. Et est sensus.

¶ Nunquid tu qualiscunq; Iudæus maior es, sanctior, & *com-*
mundior, aut religiosior patre nostro Iacob? Non. At ille *datro pu-*
non quiuis alienigena, sed tantus patriarcha, tam sanctus, *rei illius.*
tam mundus, & Deo charus, hunc nobis dedit puteum, &
ipse

ipse bibit ex eo & filij eius & pecora eius. Quòd ipse bibit ex eo, laus est bonitatis aquæ, tantùm enim placuit fons ille patriarchæ. Quòd autem & filij eius & pecora inde biberunt, indicium est copię aquarum. Non solùm dulcis est illa aqua, sed & larga intantum, vt sufficeret ei & filiis eius, & multitudini pecorum eius. Vndè ego (inquit) tu, vel quicumque Iudæus habes aquam quam in contemptum huius aquę velut mortuę aut immudę appelles aquam aut viuam aut mundam? sufficere æstimans ad huius aquę defensionem quòd tantus ille patriarcha inde biberit & filij eius & pecora eius. Sequitur:

Respondit Iesus & dixit ei: Omnis qui biberit ex hac aqua, sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum, sed aqua quam ego dabo ei: fiet in eo fons aquę salientis in vitam æternam.

¶ Differentiam inter aquam illam & aquam suam declarat dominus, penes hoc, quòd aqua illa & si tollit sitim ad tempus, non tamen ita tollit sitim quin iterum sitiatur. Itaque has differentias, videlicet iterum sitire, & in æternum nò sitire in his domini verbis aduertere pròptũ est. Aqua enim quam mulier hæc haurire venerat, scilicet, aqua elementaris, nullam omnino sitim penitus extinguit, quia qui biberit ex ea solo corpore refocillato quum iterũ sitiatur, inopiã naturæ nò se expleuisse euidenter indicat. Aqua autẽ illa quã Iesus dat, corporis & animæ sitim æternã funditus extinguit, vt apud inferos non sitiatur ardens, aut ardeat sitiens, sed eodẽ qui hæc loquitur agno duce pergat ad vitę fontes aquarũ, & æternæ beatitudinis haustu cũ cõa corporis & animæ purgã inopiam nò deficiat omni bono in æternum.

Rupert. ¶ Sed aqua quam ego dabo ei, &c. Quæ est enim hæc aqua viuã, nisi illa quæ in baptismo percipitur spiritus sancti gratia? Aqua hæc spiritus sanctus est. Aqua hæc in corde Dei patris fons vitæ est, in ore filij Dei gratiæ & pacis flumen est, in beatis angelis torrens gloriæ est, in electis hominibus inundatio vitæ est, quę à quocunque bibita fuerit, ad originem suam æternæ beatitudinis abyssum refilit, pariterque bibentis animam etiam si in infernum descõderit, saliendo in

*Aquarũ
differentia*

Apoc. 7.

Rupert.

*Aqua my-
sterialis.*

in vitam æternam sustollit, vbi non esuriat neque sitiat, & nō percutiat eam æstus & sol. Itaque mulier si miraris Iacob qui dedit aquam putei talem, multò magis admirari oportet eum qui præbet aquam incomparabiliter meliorem. Aqua enim quam ego dabo ei, fiet in eo fons.

¶ Duo dixerat, scilicet aquam, & viuam. Et ideo post quàm ex tanta excellentia aquã suam cõmendauit, scilicet quia tollit sitim in æternũ, declarat modò viuam, dicendo quòd aqua sua fiet in bibente fons aque salientis non descendētis, in vitam æternam. Ecce quòd ascendit. Ostendit per hoc quòd gratia in anima (quantũ ex se est) fit indeficiens principium operum proficientium in vitam æternam, declarans etiam quòd gratia non est in anima sicut aqua manens, sicut res dormiēs, sed sicut aqua semper de nouo scaturiēs, semper vigilans, semper noua spiritualia opera, pferens. Sequitur:

Dicit ad eum mulier: Domine, da mihi hanc aquam vt non sitiam, neque veniam huc haurire.

¶ Attende quemadmodum mulier auditis domini verbis affecta sit. Domine, inquit, da mihi hanc aquam, &c. Nihil enim adhuc supra corporalia intelligens opinatur de se, sibi aqua dominum loqui. Profectum tamen quendã indicat. Nam primũ quidẽ dubitabat, dicens: Vndẽ habes aquam viuam? Nunc autem & sermonem non retrocedēs suscipit, dicens: Da mihi hanc aquam. Videtur igitur prudētior esse Nicodemo. Nam ille quidẽ quum multa audiuisset, talia dicebat: Quomodo possunt hæc fieri? Ista autẽ incipit contemnere etiam fontem Iacob. Nam dicit: Si talem aquam habes, da mihi: & non vltra veniam huc ad hauriendum. Vides quòd prætulerit ipsi Iacob dominum.

¶ Circa quartum, quod est in prophetę agnitione colloqui, primi conclusio, subditur:

Dicit ei Iesus: vade, voca virum tuum, & veni huc. Respondit mulier & dixit: Non habeo virum.

¶ Ecce vt mulierem peccatricem quam nouerat non habere virum legitimo sibi coniugio copulatam reuocat ad cor suum, vt videat in testimonio conscientię suę quid factum

*Gratia
vt in an
ma opera
tur.*

Theop.

Ioan. 3.

Et o

Peccato-
rū cōfessio

cto opus sit, quatenus illud donum dei mereatur accipere. Poterat ei dominus dicere: Nisi pœnitentiã egeris, & peccata tua cōfessus fueris quia peccatrix es, & sic, & sic fecisti nisi, inquam, pœnitentiam egeris, ego hanc aquã non dabo tibi, quia videlicet non nisi pœnitentibus & peccata sua confitentibus, & ea relinquentibus hæc sancti spiritus gratia nulli tribuitur. Hoc, inquam, dominus dicere poterat, sed vsa est arte sua nostrę salutis opifex sapientia Dei, quatenus nec illam molesta verecundia pulsaret, & tamē necessariam saluti eius cōfessionem peccatorum eliceret. Vade, inquit, voca virū tuum, & veni huc. Quid illa reputaret, nisi ad hoc virum suum debere vocari, ne mulier sine viro suo tantum donum perciperet, & ille quoque tãti doni esset particeps cum quo mulier vnum corpus esset. Et quidem protinus cucurrisset, si haberet quem virum suum legitimè profiteri posset. Sed quid faceret quę virum non habebat, nec tamē virgo nec vidua erat? Quomodo iam dignam non timeret repulsam, quæ tali commotione cogebatur agnoscere se mulierem nō legitimè nuptam? Stetit ergo suam agnoscens indignitatem, & confessa est dicens: Non habeo virum. Suffecit illa confessionis inchoatio vocanti misericordię. Non expectauit aut exegit vt totum diceret, sed clementiæ manum porrigens pepercit pudori, subuenit conscientię fluctuanti.

Nam sequitur:

Dicit ei Iesus: Bene dixisti, quia non habeo virum. Quinque enim viros habuisti, & nunc quem habes non es tuus vir. Et hoc verè dixisti.

Respondenti mulieri, nō habeo virum, aperuit Iesus mulieris vitam ab adolescentia sua, incipiens illi monstrare semetipsum quis esset, per hoc q̄ scit absentia, & ea quę notitia humana erant ei ignota, per prophetię spiritum reuelans suã virtutē. Nunquid igitur illa agrè ferebat, quum talia audiebat, vel relicto illo fugiebat? Nō, sed magis admirata est & confortata. Et peccata illa nō abscondit, sed cōfessa est, nec defendit aut negauit. Nam quã veraciter eadem narranti cōsentiat, quã humili conscientia veritati concedat respondendo manifestat. Ait enim:

Domine, vt video propheta es tu.

Confite-
tur quæ
nō negat.

¶ Indu-

¶ Inducta tandem est mulier, etsi non ad notitiam aque spi-
ritualis, tamen ad aliqualem notitiam domini Iesu. Et ex
propriis gestis ab eo sibi commemoratis, prophetā ipsum
esse prohetetur, & nihilominus prophetam fatendo, errata
sua confiterur. Quid enim aliud est dicere ei qui conscien-
tię ipsius occulta ei narrauerat, Domine, vt video, prophe-
ta es tu, quàm si dixisset: Errata mea agnosco, quia pecca-
trix sum. Palàm est hinc quàm nõ inuita fateatur, quòd spe-
ctatorem conscientię suę domini & prophetę honorat no-
mine, nullam aliam ob causam vel experimentum, nisi quòd
secundum pronuntiationis veritatem peccatricem se esse
agnoscebat. Vna eadẽque responsione & de se confessa
est quòd erat, & de illo quòd ipsum esse intelligere pote-
rat. Minus tamen & longè minus quàm ille est, cõfessa est,
sed confitendo quantum perceperat, dignam se fecit cui
crederet Iesus totum quòd erat.

*Tria pro-
phetia cõ-
plectitur*

¶ Vbi aduertendum est, nõ tantum futurorum præscientiã,
sed & præteritorum ad etiam præsentium occultorum re-
uelationem rectè solere appellari prophetiã. Mulier enim
ista dominum nihil de futuris prædicentem audierat, sed
tantum de præteritis & præsentibus occultis cordis suive-
ra dicere illum sentiens prophetam esse pronuntiabat.
Adedò consuetum erat iam tunc occultorum reuelationem
prophetiam nuncupari.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Patres nostri in monte hoc adorauerunt, & vos dicitis, quia Iero-
solyms est locus vbi adorare oportet.*

¶ Hic incipit disputatio seu colloquium secundum, quo do-
minus Iesus proprio testimonio Messias asseritur Vbi duo
sunt cõsideranda. Vnum est, religiosę quęstionis per mu-
lierem propositio. Alterum, replicanti mulieri dignatiua
sui, ibi: Dicit ei mulier.

¶ Circa primum aduerte, quòd mulier hæc sciēs quia pro-
phetę per figuras loqui consueuissent, carnalem iam ab
eius dictis amouit intellectum, nec eo sensu quo prius vl-
trà viam aquam ab illo petiuit, sed potiùs doctrinam ve-
ritatis ab eo quærere festinat, tanquã à propheta per quẽ
loqueretur Deus. Nam præter sitim corporis ob quam

ueniebat haurire aquam, habebat quandam aliã sitim, scilicet audiendi verbum Dei. Quam eius sitim optimè nouerat, qui loquebatur ei: Nunquid enim sola peccata eius nouerat, & desyderium animę eius docibilẽmque humilitatem cordis eius nõ nouerat? Nouerat utriusque. Itaque ubi prophetã mulier comperit siti suę protinus satis fieri deposcit. Nam dicit ei: Patres nostri, id est, patriarchę quos fama tradente acceperat in monte illo coluisse Deum. Explicitè tamen de solo Iacob cum familia sua in Genesi legitur, quòd reuersus de Mesopotamia iuxta urbem Sichem erexit altare, & inuocauit super illud fortissimum Deum Israel.

cap. 33.

¶ Patres nostri, inquit, in monte hoc adorauerunt, & vos dicitis quia Ierosolymis est locus ubi oporteat adorare. Ac si dicat: Domine, ut video, propheta es tu. Iam verò à diebus multis propheta non est visus in Israel. Loquere nobis ex ore domini. Ecce vetus longumque certamen. Vos Iudæi non contumini nobis Samaritanis, & hoc ideo, quia non adoramus in Ierosolymis. Dicitis enim, quia tantum in Ierosolymis adorare oportet. Sed hoc vobis dicentibus, patrũ nostrorũ repugnat authoritas, qui in monte hoc adorauerunt & sine dubio absque Ierosolymis & templo Salomonis Deo placuerunt, quem in mente hoc adorauerunt. Tu ergo domine quoniam propheta es, quid dicitis? Hanc proponendo quæstionem mulier non insipiens iam profectò aquam viuam petebat. Dominus autem iudex equitatis postulatus ita respondit. Sequitur:

Questio
religiosa.

Dicit ei Iesus: mulier crede mihi, quia venit hora quando neque in monte hoc, neque in Ierosolymis adorabitur pater.

¶ Veneranda, & in timore sancto audienda sunt hæc verba Dei incarnati de sancto corporis sui templo suauiter intonantis, & breui quidem sed graui eloquutione, verã atque seipso dignam de adoranda diuinitate sententiã proferentis: Vbi aduertere est, quemadmodum beneuolentiam auiditoris infirmi magna dignatione retinere curauit.

Mirachri
sti digna
tio.

¶ Mulier, inquit, crede mihi. Tibi ò mulier dicturus sum quod viris necdum dixi. Tibi me crediturus sum, qui me Iudæis nõ credidit, scribisq; ac Pharisęis siue sacerdotibus adorant-

adorantibus, imò latrocinātibus in illo magno & pulchro templo Dei. Et quod illis facto tantum præsignavi eiiciens illos cum flagello de domo patris mei, vobis autem necdum aperiendum esse credidi. Tibi nunc dico, tibi ò mulier credo, tuę fidei committo, tu tantum crede mihi nunc interim tanquam prophetę, quoniam prophetam me esse dixisti. Hoc mihi crede, quia venit hora quando neque in mōte hoc: Ecce exclusio huius loci, neque in Ierosolymis: Ecce exclusio cultus in templo. Vbi futurum de propinquo tempus gratię noui testamenti euacuantis vtrunque locū, imò omnem locum, prædicat. Adorabitis patrem. Hoc est, Non solum Iudei, nec soli Samaritani, sed vos omnes quicumque de quibuscunque gentibus ad vitam prædestinati estis, adorabitis Deum inuocantes, patrem scilicet eum confitendo, ac adorando pariter filium cuius pater est, per cuius adorationem fit, vt Deus pater eius vester quoque fit pater. Ita, inquam adorabitis patrem, nō in monte hoc neque in Ierosolymis, sed in omni loco dominationis eius quia à solis ortu vsque ad occasum, magnum erit nomen eius in gentibus. In Ierosolymis autem, qui nunc est celebris adorationis locus, non manebit lapis super lapidem qui non destruat. Ne autem mulier ineptē lætaretur, exstimans iam quòd sancta ciuitas Dauid, templumque Salomonis nihilo præferetur monti Samaritę (quod etsi de futuro verum erat, de præterito tamen verum non erat) subdit:

vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus, quia salus ex Iudeis est.

Post communem exclusionem locorum subiungit Iesus disparitatem adorantium tunc quantum ad notitiam, præferendo Iudeos Samaritanis in hoc quòd Samaritani adorant nesciendo quod adorant, Iudæi autem adorant sciendo quod adorant. Et est sermo de scientia fidei. Iudæi enim certa fidei cognitione adorabant vnum solum Deum creatorem cœli & terrę. Samaritani autem adorabant quidem eundem Deum, sed non cognoscendo certa fide ipsum solum esse verum Deum, adorabāt enim & alios Deos, & simul cum aliis diis etiam Deum Israel. Vndè nec cognoscebant nec credebant verum Deum, sed in quodam confuso

adorant

1049. 2.

*Test. noui
tempus
prædicat.*

*Samaritanorum
error in adorando.*

cap. 17.

adorabant ipsum sicut & alios Deos, tanquã Deum illius terrę, vt patet in quarto Regum. Hinc ergo illis rectẽ dicitur: Vos adoratis quod nescitis.

¶ Quia salus ex Iudæis est. Ex quo patet quod de scientia fidei fuit sermo, nam salus ex Iudæis orta, est salus ex fide vnus Dei, quę in Iudæis incępit, & ex eis propagatur. Ex hoc effectu salutis probat, quod Iudæi sciũt quod adorant. Ex hoc enim quod fides Iudęorum salutaris est, confirmatur Iudęos habere certam fidei noticiam de Deo adorato, alioqui non esset salutaris.

Sequitur:

Sed venit hora & nunc est, quando veri adoratores adorabũt patrem in spiritu & veritate.

¶ Notanter dicit, veri adoratores, ad excludẽdum eos qui labiis adorant, & cor eorum à Deo longẽ est. Ac si dicat: tã tempus venit, quod vos quicumque veri adoratores adorabitis patrem spiritum adoptionis filiorum ab ipso percipientes, & in filij eius vnigeniti membra venientes. Patre enim in spiritu adorare, est spiritum adoptionis filiorum accepisse, in quo clamamus, Abba pater. Adorare autẽ patrem in veritate, est in filio eius manendo (qui dicit, Ego sum veritas) patrem inuocare. Idem ergo est acsi dixisset: Veri adoratores manifesta ac necessaria distinctione personarum adorabunt vnum Deum, patrem & filium & spiritum sanctum.

¶ Porro locus hic & aliter potest exponi, vt sit sensus: Veri adoratores adorabunt in spiritu, non in monte hoc, non in Ierosolymis, non in loco aliquo, non cultu temporali, non lingua, sed interiore cultu consistente in spiritu, hoc est, in animo quatenus spiritualibus intendit.

¶ Et veritate, scilicet fidei, contra id quod dixerat: Vos adoratis quod nescitis.

Nam & pater tales querit qui adorent eum.

Theoph.

¶ Veros adoratores dixerat eos qui secũdum ipsum legem viuunt, qui non loco aliquo includunt Deum, sicut Samaritani: vel cultu colunt corporali, sicut Iudæi, sed spiritu & veritate. Hoc est, per animam, per mentis puritatem. Quia enim Deus spiritus est, id est incorporeus, oportet ipsum adorare incorporaliter, videlicet in anima. Hoc enim signi-
ficat

patre in
spiritu
adorare.
10an. 14.

ficat, in spiritu. Etenim anima incorporeus spiritus est. Et quoniam multi videntur adorare in anima, non tamen rectam habent scientiam, sicut heretici, ideo addit: Et in veritate. Oportet ergo & mente adorare Deum, & sanam opinionem de ipso habere.

¶ Nam & pater, inquit, tales querit. Tam grata Deo ostenditur qualitas honorantium ipsum integra mente, ut dicat quod pater non solum amat, non solum gratos habet, sed & querit tales. Et notanter dicit patrem querere, ut paternam designet sollicitudinem tales habendi, per predicationes & miracula Christi & Apostolorum per passionem & mortem Christi, per predicatum ubique gentium Evangelium. Hæc enim omnia sunt patrem querere tales qui adorant eum.